1
PAGE
12

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

Об утверждении муниципальной

программы «Повышение безопасности

дорожного движения в Балтайском

муниципальном районе на 2023-2025 годы»

В целях повышения безопасности дорожного движения для обеспечения жизни и здоровья граждан и их имущества, соблюдения законных прав на безопасные условия движения на дорогах, в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы» согласно приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации Балтайского муниципального района от 12.11.2019 № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2020-2022 годы».
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу 1 января 2023 года.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

        А.А.Грунов
Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 02.03.2023 № 95
Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
Паспорт

муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в

Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Балтайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района, финансовое управление администрации Балтайского муниципального района, отдел учета и отчетности администрации Балтайского муниципального района, помощник главы администрации Балтайского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Балтайского муниципального района, ОГИБДД МО МВД «Базарно-Карабулакский» (по согласованию), Вольское представительство УГАДН по Саратовской области (по согласованию), отдел образования администрации Балтайского муниципального района, ООО «Современные Агротехнологии» (по согласованию), ООО «Мостстрой» (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной программы
	Целью Программы является сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, до 10% к концу 2025 года по сравнению с аналогичным показателем 2023 года

	Задачи муниципальной программы
	Задачами Программы являются:

-снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине «человеческого фактора», повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах;

-снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения;

-снижение рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий;
-развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном движении;

-совершенствование правовых основ деятельности администрации Балтайского муниципального района в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Сокращение количества пострадавших в
дорожно-транспортных происшествиях, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Местный бюджет Балтайского муниципального района
	360
	130
	110
	120

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	1.Мероприятия по переоборудованию имеющихся и обустройству новых технических средств организации дорожного движения, в первую очередь вблизи образовательных учреждений, в соответствии с требованиями ГОСТов действующих с 28 февраля 2014 года.

2.Мероприятия по пропаганде безопасного дорожного движения (баннеры, информация в СМИ и т.д.).

Характеристика сферы реализации Программы

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, приобретавшей в последнее десятилетие особую остроту в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения - и все это на фоне неуклонного роста уровня смертности и травматизма людей вследствие дорожно-транспортных происшествий - относится к наиболее приоритетным задачам РФ.
С учетом уровня риска гибели людей в результате дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) и ущерба, наносимого экономическим интересам Саратовской области, эффективное обеспечение безопасности дорожного движения (далее - БДД) не может быть достигнуто только в рамках основной деятельности органов исполнительной власти Саратовской области и органов местного самоуправления Балтайского муниципального района.

К основным факторам недостаточного обеспечения БДД относятся:

-недостаточная концентрация ресурсов на реализацию конкретных мероприятий, непосредственно влияющих на уровень БДД и соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

-массовое пренебрежение требованиями БДД, отсутствие транспортной культуры и правосознания со стороны участников дорожного движения и общества;

-низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;

-недостаточная техническая оснащенность всех органов и организаций, участвующих в обеспечении БДД, современными средствами организации и контроля процесса дорожного движения и предотвращения тяжких последствий от ДТП;

-постоянно возрастающая мобильность населения.

В первую очередь необходимо сконцентрировать ресурсы на снижении рисков возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора», путем повышения правового сознания участников дорожного движения и формирования у них стереотипов безопасного поведения на дорогах. При этом концентрацию ресурсов недостаточно ограничивать рамками основной деятельности контрольно-надзорных органов, необходимо дополнительное направление целевых средств на проведение широкомасштабных профилактических акций «Внимание, дети!», «Внимание, пешеход!», «Вежливый водитель», «Зебра» и т.п., размещение информационных материалов в СМИ, размещение тематической наружной рекламы в общественных местах, создание информационно-пропагандистской продукции и видеороликов, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения, повышение квалификации водителей и преподавательского состава общеобразовательных школ Балтайского муниципального района по Правилам дорожного движения, проведение конкурсов «Безопасное колесо», направленных на профилактику детского и юношеского дорожного травматизма.

Также на цели воспитательного характера водителей направлены мероприятия по внедрению на территории Балтайского муниципального района технических устройств автоматической видеофиксации нарушений Правил дорожного движения, что позволит исключить субъективность и конфликтные ситуации при оформлении административных правонарушений. Например, при несогласии правонарушителя с показаниями прибора для измерения скорости у сотрудников ГИБДД практически отсутствует необходимая доказательная база, что в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях трактуется судебными органами в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности. Наличие подобной системы - мощный сдерживающий фактор для нарушителей Правил дорожного движения.

Системы видеофиксации имеют возможности автоматического определения нарушений Правил дорожного движения (далее - ПДД) и аварийных ситуаций таких, как:

- въезд в запрещенные зоны и направления;

- выезд на полосу встречного движения;

- нарушения скоростного режима с автоматическим распознаванием и занесением в базу данных регистрационного номера автомобиля, даты, времени, соответствующего видеокадра (видеозаписи ДТП) и сопоставлением информации с собственной или внешней базами данных. Система контролируется дежурными операторами.

В целях совершенствования существующих систем управления, организации и контроля дорожного движения, то есть снижения рисков возникновения ДТП, происходящих по техническим причинам, предусматривается: установка на дорогах областной и муниципальной собственности дорожных знаков, соответствующих новым нормативным требованиям, со световозвращающим покрытием; нанесение дорожной разметки из новых световозвращающих материалов (термопластика или полимеров); пропаганда безлопастного дорожного движения (баннеры, информация в СМИ и т.д.).

Цель и задачи Программы

Целью Программы является сокращение количества лиц, пострадавших в результате ДТП, до десяти процентов к концу 2025 года по сравнению с аналогичным показателем 2023 года.

Условием достижения поставленной цели является решение следующих задач:
-снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора», повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах;

-снижение рисков возникновения ДТП, происходящих по техническим причинам, совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения;

-снижение рисков возникновения тяжких последствий от ДТП.

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Программа: «Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы».

Показатель: Количество мероприятий по переоборудованию имеющихся и обустройству новых технических средств организации дорожного движения, в первую очередь вблизи образовательных учреждений, в соответствии с требованиями ГОСТов действующих с 28 февраля 2014 года
	%
	80
	90
	100

	2
	Показатель: Количество мероприятий по пропаганде безопасного дорожного движения (баннеры, информация в СМИ и т.д.)
	%
	80
	90
	100

Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе

на 2023-2025 годы»

	Наименование мероприятий
	Конечные результаты
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	«Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

	Основное мероприятие 1. Мероприятия по переоборудованию имеющихся и обустройству новых технических средств организации дорожного движения, в первую очередь вблизи образовательных учреждений, в соответствии с требованиями ГОСТов действующих с 28 февраля 2014 года
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий
	1 квартал

2023 года
	3 квартал

2025 года

	Основное мероприятие 2. Мероприятия по пропаганде безопасного дорожного движения (баннеры, информация в СМИ и т.д.)
	Сокращение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях
	1 квартал

2023 года
	3 квартал

2025 года

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	«Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

	Основное мероприятие 1. Мероприятия по переоборудованию имеющихся и обустройству новых технических средств организации дорожного движения, в первую очередь вблизи образовательных учреждений, в соответствии с требованиями ГОСТов действующих с 28 февраля 2014 года
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района, помощник главы администрации Балтайского муниципального района
	1 квартал

2023 года
	3 квартал

2025 года

	Основное мероприятие 2. Мероприятия по пропаганде безопасного дорожного движения (баннеры, информация в СМИ и т.д.)
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района, помощник главы администрации Балтайского муниципального района
	1квартал

2023 года
	3 квартал

2025 года

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансиро

вания, всего, тыс.руб.
	в том числе по годам реализации, тыс.руб.

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа: «Повышение безопасности дорожного движения в Балтайском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района,  помощник главы администрации Балтайского муниципального района
	Всего
	360
	130
	110
	120

	Местный бюджет Балтайского муниципального района
	360
	130
	110
	120

	Основное мероприятие 1: мероприятия по переоборудованию имеющихся и обустройству новых технических средств организации дорожного движения, в первую очередь вблизи образовательных учреждений, в соответствии с требованиями ГОСТов действующих с 28 февраля 2014 года
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района,  помощник главы администрации Балтайского муниципального района
	Всего
	300
	110
	90
	100

	Местный бюджет Балтайского муниципального района
	300
	110
	90
	100

	Основное мероприятие 2: мероприятия по пропаганде безопасного дорожного движения (баннеры, информация в СМИ и т.д.)
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района, помощник главы администрации Балтайского муниципального района
	всего
	60
	20
	20
	20

	местный бюджет Балтайского муниципального района
	60
	20
	20
	20

Основным риском реализации Программы является недостаточное финансирование мероприятий Программы.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова
от 02.03.2023 № 95